COMISSÃO DO TRABALHO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)

REQUERIMENTO N°.
(DO SR. TARCÍSIO ZIMMERMANN)

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta
comissão, a realização de uma reunião de audiência pública, para discutir a questão
dos  Acidentes de Trabalho, com o objetivo de contribuir para o fortalecimento de
políticas preventivas bem como de assistência as vítimas. Para tanto, solicitamos
sejam convidados os Ministérios do Trabalho e da Previdência Social, a
FUNDACENTRO, as  Centrais Sindicais, o DIESAT e representação patronal.

JUSTIFICATIVA

Apesar de todos os esforços governamentais, das organizações dos trabalhadores e
empregadores, as estatísticas sobre os Acidentes de Trabalho no Brasil demonstram que
estamos muito longe de alcançar uma situação aceitável. Na realidade os acidentes e
doenças do trabalho vem aumentando, o que traz graves prejuízos aos trabalhadores e à
economia do país.

De outra parte, o atendimento às vítimas de doenças e acidentes do trabalho também
merece uma atenção especial desta casa. Não raro vemos trabalhadores que se encontram
totalmente incapacitados para o trabalho e que, no entanto, não são assim considerados pela
Perícia Médica, ficando privados de qualquer remuneração, justamente num período em
que, por conta das doenças ou das seqüelas de acidentes, mais necessitam da segurança e
tranqüilidade fundamentais à sua recuperação.

Por estes motivos, pedimos a V.Exas. a aprovação do presente requerimento e a
convocação da Audiência Pública nesta Comissão.

Sala da Comissão, em    de fevereiro de 2.007.

DEPUTADO TARCÍSIO ZIMMERMANN – PT/RS